CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE BRAGANÇA PTA

Ata da 106ª (centésima sexta) reunião ordinária do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Bragança Paulista (CMDR). Na data de 09 de Novembro de 2016 às 17h, reuniram-se ordinariamente os membros do CMDR de Bragança Paulista, no Centro de Capacitação e Treinamento Rural da Secretaria Municipal de Desenvolvimento dos Agronegócios, situado no Posto de Monta, em Bragança Paulista. O Presidente do CMDR, Marcelo Perrone, procede à leitura da convocação que foi feita por meio eletrônico e telefone conforme segue: “Ilmo Senhor Conselheiro do Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Bragança Paulista, Venho por meio desta CONVOCAR Vossa Senhoria para que compareça no dia      09 de Novembro pf, às 17 horas, no Centro de Capacitação e Treinamento Rural da Secretaria Municipal de Desenvolvimento dos Agronegócios, situada no Posto de Monta, para participar da 106ª reunião ordinária do CMDR – Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Bragança Paulista, onde se deliberará sobre a seguinte ordem do dia:1– Leitura e discussão da Ata da reunião do dia 21 de Setembro de 2016; 2– Ofícios enviados e recebidos;3– Nova proposta de recuperação de áreas degradadas para região bragantina com o Eng Agrônomo Nelson Barbosa; 4– Controle social de Declaração de Aptidão ao PRONAF – DAP; 5– Outros assuntos de interesse. Contando com sua valiosa presença, Bragança Paulista, 07 de novembro de 2016. MARCELO PERRONE RIBEIRO Presidente”. Os conselheiros e convidados presentes nesta reunião são: Afonso Vicente Leme, Agenor Pires de Camargo, Deoclides da Silveira Pinto, Geraldo Salaroli, Helio Junior Lustosa, Jarbas de Godoy Camargo, José de Agrela, Marcelo Perrone Ribeiro, Marcos Michelan, Paulo Ramos de Oliveira Filho, Paulo Roberto Soriano Acedo, Paulo Sergio Baratela, Rogério Lo Sardo Frias, João Carlos Leme Ribeiro, Nelson Luiz Neves Barbosa, Amanda Chiarion Zecchini e Gislaine Maria L. Humber que assinam a lista anexa. Justificaram a ausência os conselheiros: Kelly Elaine dos Santos Oliveira, Leandro Ratte de Oliveira, Marcelo Baptista da Silva,  Maria Gabriela Carmignotto,  Vilda Bertoldi, Cintia C. A. Zancheta e Andrea Miyuki Ono.  A ata da reunião, já enviada a todos digitalmente foi aprovada sem ressalvas e por unanimidade pelos presentes. Marcelo, dando continuidade pergunta se há ofícios enviados ou recebidos, e nada constando dá a palavra ao Eng Agrônomo Nelson L. N. Barbosa que deu inicio à sua apresentação com um vídeo onde apresenta uma proposta de recuperação de áreas degradadas, em seguida abre para discussões em relação ao assunto, em seguida apresentamos a lista de produtores com DAP de Bragança, onde ficou acertado de ser encaminhado aos membros do conselho para analise e controle, contamos com a presença de uma representante do Banco do Brasil Sra Gislaine. Em outros assuntos Marcelo Perrone fala sobre a 10ª FECORB, e Feira das Nações e a Exposição do Mangalarga Marchador, que contou com a presença de um grande publico, coloca também sobre a inauguração da feira do produtor na Vila Aparecida, ficou acertado o envio de oficio a Energisa solicitando a criação de uma equipe de manutenção especifica para zona rural e a pedido do conselheiro Deoclides enviar um oficio ao governador sobre a equiparação salarial dos assistentes agropecuários com os técnicos da Secretaria Estadual do Meio Ambiente, em seguida ficou acordado que a próxima reunião será dia 14 de Dezembro as 17 horas.   Sem mais assuntos a tratar, às 07 horas e 30 minutos o Presidente Marcelo Perrone Ribeiro deu por encerrada a reunião e eu Paulo Roberto Soriano Acedo  lavrei a Ata da presente.

                       ____________________________

        ________

_________
                             Marcelo Perrone Ribeiro

           Paulo Roberto Soriano Acedo

                              Presidente
                                          Secretário